PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14/2022

Data: 15 de junho de 2022

Altera o anexo 4, da Lei Complementar nº 108, de 05 de novembro de 2009, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminho para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterado o Anexo 04 – Tabela de Uso e Ocupação do Solo Urbano da Lei Complementar nº 108/2009, e suas alterações posteriores, que passa a vigorar na forma do Anexo constante desta Lei Complementar.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinado Digitalmente

                                                                   ARI GENÉZIO LAFIN

                                                                          Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº 065/2022.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar em anexo, que altera o anexo 4, da Lei Complementar nº 108, de 05 de novembro de 2009, e dá outras providências.

As alterações propostas por meio do Projeto de Lei acima especificado têm o objetivo de readequar o zoneamento urbano do município de Sorriso, com o intuito de fomentar a economia local com a geração de emprego e renda, além de resolver uma questão de distorção em caracterização de indústria poder se instalar  apenas em distrito industrial. Existem algumas fabricações caracterizadas no CNAE como indústria que são de baixo ou nenhum impacto ambiental ou de poluição sonora como é caso da solicitação de alteração proposta, ou seja, autorização para instalação e funcionamento de indústria artesanal de cerveja, que além de ser de baixo impacto pode conviver em ambientes residenciais.

A alteração permitirá a instalação apenas em ZCT – Zona de Corredor de Transporte.

Diante do exposto, encaminhamos o projeto anexo, agradecemos o tradicional apoio dos Senhores Vereadores e solicitamos sua aprovação.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar às Vossas Excelências nossas estimas de elevado apreço.
                                                                          Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

    Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso